
Padedant Norvegijai Lietuvos muitininkų arsenalą papildys moderni techninė ir programinė 

įranga 

 

Ne paslaptis, kad Lietuvos organizuotos nusikalstamos grupuotės yra vienos iš aktyviausių kontrabandos tiekėjų 

Skandinavijos valstybėms. Kova su šiomis tarpvalstybinio organizuoto nusikalstamumo apraiškomis, itin susijusi 

su padidėjusiais informacijos kiekiais, poreikiu efektyviai valdyti ir analizuoti duomenų srautus. 

Čia mūsų muitininkams labai padeda Norvegijos Karalystės finansuojama programa: įgyvendinant ją bus įsigyta 

techninė ir programinė įranga, kuri gerokai padidins pareigūnų analitinio-žvalgybinio darbo efektyvumą. 

Perimdami norvegų patirtį, Lietuvos muitinės pareigūnai 

neseniai Norvegijoje susipažino su vietos muitinės pareigūnų 

darbo specifika, naudojamomis priemonėmis. Buvo pasikeista 

konkrečia aktualia informacija apie neteisėtos veiklos 

užkardymo būdus. 

Reikia pastebėti, kad nors Norvegijos muitinė savarankiškai 

negali vykdyti ikiteisminių tyrimų, kuriuos paprastai perduoda 

policijai, tam tikrus teisėsauginius ir žvalgybinius įgaliojimus 

norvegų muitininkai turi. 

 

Vienas iš efektyviai tokio pobūdžio darbe naudojamų įrankių – prieigos prie įvairių duomenų bazių, todėl 

pareigūnai gali stebėti fizinių ir juridinių asmenų tarptautinius pinigų pervedimus. Tai labai padeda informacijos 

analizei ir galimų pažeidėjų, jų tarpusavio ryšių išaiškinimui tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu. 

Vizito metu lietuviams pristatyta ir Norvegijos Centrinio muitinės ir akcizų direktorato Kontrolės departamento 

Analizės skyriaus darbuotojų veikla, žvalgybinio darbo metodai. 

Norvegijos muitinė, kuri anksčiau koncentravosi į mokesčių surinkimą, šiuo metu persiorientuoja ir į aktyvesnę 

sienų kontrolės funkciją. Pastaraisiais metais padidėjęs teroro išpuolių pavojus privertė norvegus tiek reorganizuoti 

policiją, tiek padidinti muitinės pareigūnų įgaliojimus pasienyje, taip pat išplėsti jų žvalgybinę-analitinę veiklą. 

Pvz., norvegai ėmė aktyviai naudoti Automatinę numerių atpažinimo sistemą (ANAS), kuri veikia visame daugiau 

nei du tūkstančius kilometrų besitęsiančiame rytiniame pasienio ruože. 

 

Lietuvos pareigūnai padėkojo Norvegijai už paramą įsigyjant modernią 

techninę įrangą bei pademonstravo jos galimybes efektyviai rinkti ir kaupti 

kriminalinės žvalgybos informaciją, analizuoti strateginio ir taktinio lygio 

duomenis. 


